

FINAL EXAMINATION – JULY 2017  
BACHELOR OF BUSINESS ADMINISTRATION (BBA)  
Second Year – Fourth Semester  
Financial Management

4BBA - 3

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Min. Marks : 23

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1. What is leverage? Explain the significance of operating and financial leverage analysis for a financial executive in corporate profit and financial structure planning?

उत्तोलक क्या है? कॉर्पोरेट लाभ और वित्तीय संरचना योजना बनाने में एक वित्तीय कार्यकारी के लिए संचालन के महत्व और वित्तीय लाभ उठाने के विश्लेषण के बारे में बताएँ।

Q.2. A project cost Rs. 15,60,000 and yields annually a profit of Rs 2,70,400 after depreciation of 12% p.a but before tax 25% p.a. Calculate payback period.

एक परियोजना रूपय खर्च होते हैं 15,60,000 और सालाना 2,70,400 रूपय का मुनाफा अर्जित करता है प्रति वर्ष 12% के अवमूल्यन के बाद, लेकिन टेक्स @ 25% प्रति वर्ष पहले। ऋण वापसी की अवधि की गणना कीजिए।

Q.3. In what respect the objection of width maximization superior to the profit maximization. Explain and illustrate.

किस उद्देश्य से लाभ बढ़ाने की तुलना में धन अधिकतम बेहतर है। समझाइये तथा वर्णन कीजिए।

Q.4. What are the assumption of capital structure theories? Discuss the Net Income approach.

पूँजी ढांचा सिद्धांत की मान्यताएँ क्या हैं? शुद्ध आय उपगम का वर्णन कीजिए।

Q.5. Write the importance of financial management. And also elaborate the traditional & modern concept of financial management.

वित्तीय प्रबंध के महत्व को समझाइये तथा वित्तीय प्रबंधन की परंपरागत एवं आधुनिक अवधारणा को बताइए।

FINAL EXAMINATION – JULY 2017  
BACHELOR OF BUSINESS ADMINISTRATION (BBA)  
Second Year – Fourth Semester  
Financial Management

4BBA - 3

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Min. Marks : 23

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1. What is leverage? Explain the significance of operating and financial leverage analysis for a financial executive in corporate profit and financial structure planning?

उत्तोलक क्या है? कॉर्पोरेट लाभ और वित्तीय संरचना योजना बनाने में एक वित्तीय कार्यकारी के लिए संचालन के महत्व और वित्तीय लाभ उठाने के विश्लेषण के बारे में बताएँ।

Q.2. A project cost Rs. 15,60,000 and yields annually a profit of Rs 2,70,400 after depreciation of 12% p.a but before tax 25% p.a. Calculate payback period.

एक परियोजना रूपय खर्च होते हैं 15,60,000 और सालाना 2,70,400 रूपय का मुनाफा अर्जित करता है प्रति वर्ष 12% के अवमूल्यन के बाद, लेकिन टेक्स @ 25% प्रति वर्ष पहले। ऋण वापसी की अवधि की गणना कीजिए।

Q.3. In what respect the objection of width maximization superior to the profit maximization. Explain and illustrate.

किस उद्देश्य से लाभ बढ़ाने की तुलना में धन अधिकतम बेहतर है। समझाइये तथा वर्णन कीजिए।

Q.4. What are the assumption of capital structure theories? Discuss the Net Income approach.

पूँजी ढांचा सिद्धांत की मान्यताएँ क्या हैं? शुद्ध आय उपगम का वर्णन कीजिए।

Q.5. Write the importance of financial management. And also elaborate the traditional & modern concept of financial management.

वित्तीय प्रबंध के महत्व को समझाइये तथा वित्तीय प्रबंधन की परंपरागत एवं आधुनिक अवधारणा को बताइए।

Q.6. "Financial planning is the key to successful business operations" Explain and discuss the basis characteristics of financial plan.

"वित्तीय नियोजन सफल व्यवसाय संचालन की कुंजी है।" समझाइए। वित्तीय योजना की आधारभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.7. X Ltd has 10% irredeemable debenture of Rs. 1,00,000 per value of debenture is Rs. 100. Find out the cost of capital if debentures have issued:

एक्स लिमिटेड में 10% असओधनीय ऋणपत्र 1,00,000 रु. के हैं, ऋणपत्रों का सममूल्य 100 रु. हैं। पूँजी की लागत ज्ञात कीजिए, यदि ऋणपत्रों का:

- (i) At par - (सममूल्य पर)
- (ii) At discount of 10% - (10% बट्टे पर तथा)
- (iii) At premium of 10% - (10% प्रीमियम पर) निर्गमन किया गया हो

Q.8. Write short notes on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) Difference between ARR and NPV  
आगमन और एन पीवी के बीच अंतर
- (ii) Du-Point analysis  
दू-बिंदु विश्लेषण
- (iii) EBIT and EPS  
ई बी आई टी और इपीएस
- (iv) Capital gearing ratio  
पूँजी कमरकस अनुपात

-----x-----

Q.6. "Financial planning is the key to successful business operations" Explain and discuss the basis characteristics of financial plan.

"वित्तीय नियोजन सफल व्यवसाय संचालन की कुंजी है।" समझाइए। वित्तीय योजना की आधारभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.7. X Ltd has 10% irredeemable debenture of Rs. 1,00,000 per value of debenture is Rs. 100. Find out the cost of capital if debentures have issued:

एक्स लिमिटेड में 10% असओधनीय ऋणपत्र 1,00,000 रु. के हैं, ऋणपत्रों का सममूल्य 100 रु. हैं। पूँजी की लागत ज्ञात कीजिए, यदि ऋणपत्रों का:

- (i) At par - (सममूल्य पर)
- (ii) At discount of 10% - (10% बट्टे पर तथा)
- (iii) At premium of 10% - (10% प्रीमियम पर) निर्गमन किया गया हो

Q.8. Write short notes on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) Difference between ARR and NPV  
आगमन और एन पीवी के बीच अंतर
- (ii) Du-Point analysis  
दू-बिंदु विश्लेषण
- (iii) EBIT and EPS  
ई बी आई टी और इपीएस
- (iv) Capital gearing ratio  
पूँजी कमरकस अनुपात

-----x-----